— 1—

汕交运便函〔2023〕154号

汕头市交通运输局关于 2023年 4月份道路
运输车辆动态监督情况的通报

各区县交通运输局、市交通运输服务中心：

我局通过省“两客一危一重”车辆智能监管系统对各地“两

客一危一重”重点营运车辆动态监控工作情况每月定期进行统

计分析，现将 2023年 4月份全市道路运输车辆动态监督管理有

关工作情况通报如下：

一、2023 年 4 月份重点营运车辆动态监管情况

（一）基本情况

2023年 4月份，全市接入智能监管系统的“两客一危一重”

道路运输车辆数 7246辆，其中客运车辆 674辆，危运车辆 211

辆，重型货车 6361辆。4月份我市车均风险 3.447次/车月，货

运车均风险 3.849次/车月，危运车均风险 0.069次/车月，客运

车均风险 0.996次/车月。数据不合格的车辆数 109辆,疑似屏蔽

信号车辆数 286辆，遮挡摄像头运行的车辆数 814辆。

（二）道路运输企业车辆入网率情况（详见附件 2）

— 2—

4月份道路运输业户车辆入网率低于 100%共 83户，其中

低于 90%共 77户。

（三）道路运输企业车辆上线率情况（详见附件 2）

4月份道路运输业户车辆上线率低于 100%共 261户。

（四）道路运输企业轨迹完整率情况（详见附件 2）

4月份道路运输业户轨迹完整率低于 100%共 704户，其中

低于 90%共 154户。

（五）道路运输企业数据合格率情况（详见附件 2）

4月份道路运输业户数据合格率低于 100%共 50户，其中

低于 80%共 19户。

（六）道路运输企业报警附件丢失率情况（详见附件 2）

4月份道路运输业户存在报警附件丢失率共 361户，其中

高于 5%共 176户。

（七）道路运输企业卫星定位漂移车辆率情况（详见附件

2）

4月份道路运输业户存在卫星定位漂移车辆率共 69户，其

中高于 5%共 49户。

二、区县情况

（一）综合考核情况（详见附件 1）

综合考核得分最高的三个区县：南澳县得分 92.42分，潮

阳区得分 89.42分，中心城区（金平、龙湖)得分 85.43分。

— 3—

综合考核得分最低的三个区县：濠江区得分 84.66分，潮

南区得分 82.46分，澄海区得分 78.2分。

（二）管理指标情况（详见附件 3）

重型货车风险最高的三个区县为：澄海区车均风险 0.1914

次/车日、潮南区车均风险 0.1611 次/车日、潮阳区车均风险

0.1297次/车日。

客运车辆风险最高的三个区县为：潮阳区车均风险 0.0509

次/车日、、潮南区车均风险 0.0433次/车日、澄海区车均风险

0.0368次/车日。

危运车风险最高的三个区县为：澄海区车均风险 0.0117次

/车日、濠江区车均风险 0.0075次/车日，潮阳区车均风险 0.0049

次/车日。

（三）技术指标情况（详见附件 1）

车辆数据合格率最低的三个区县是：南澳县车辆数据合格

率 89.47%，潮南区车辆数据合格率 95.37%,濠江区车辆数据合

格率 95.73%。

车辆风险报警附件丢失率最高的三个区县为：潮阳区车辆

附件丢失率 23.08%，南澳县车辆附件丢失率 8.28%，中心城区

（金平、龙湖）车辆附件丢失率 4.97%。

（四）其他违规情况（详见附件 1）

疑似屏蔽信号运行车辆比例最高的三个区县：潮阳区车辆

— 4—

比例 5.26%，中心城区（金平、龙湖）车辆比例 4.56%，潮南

区车辆比例 4.16%。

三、工作要求

（一）请各区县交通运输局、市交通运输服务中心对照本

辖区的考核指标情况，分析和查找本辖区动态监控工作存在的

问题，采取切实有效措施予以整改消除，改进和提高动态监控

工作质量，将道路运输企业、车辆和驾驶员的运行风险情况作

为日常监督检查和业务办理的重要参考，对车辆风险水平较高

的运输企业，要综合运用约谈、通报、挂牌督办等手段，将风

险管控情况与业务办理相结合，切实提升安全管理水平。

（二）请各区县交通运输局、市交通运输服务中心对已退

出道路运输市场的企业和车辆尽快办理车辆的迁出、注销和智

能监管系统退出手续；对于超过 6个月未年审的车辆，应按照

《广东省道路运输条例》的规定注销其道路运输证；对长期不

在线的车辆要督促企业及时办理报停手续。

（三）截至目前，尚有部分道路运输车辆未安装使用智能

视频监控报警装置或数据没有接入省系统，表现为车辆入网率

较低；或者安装后长期没有上传动态监控数据，表现为车辆上

线率较低。前述行为均属于逃避监管行为，存在较大安全隐患。

请各区县交通运输局、市交通运输服务中心对照应接未接（详

见附件 4）、数据不合格〔包括从未上传卫星定位数据（详见附

— 5—

件 5）、从未上传报警数据（详见附件 6）、从未上传报警附件数

据（详见附件 7）〕的车辆，于 4月底前完成存量营运车辆的设

备安装和数据接入工作，对增量车辆严格按照《道路运输车辆

动态监督管理办法》要求在营运证发放环节把关设备安装和数

据接入情况。对接入系统后长期不上线的，要重点排查是否逃

避监管行为，对不符合许可条件的及时按照有关规定注销营运

手续。

（四）请各区县交通运输局、市交通运输服务中心督促指

导道路运输企业落实动态监控工作主体责任，加强对监控装置

的日常检修排查，对数据不能正常上传的不得安排运输任务；

运输企业要配备专职监控人员对所属车辆和驾驶员运行的全过

程进行实时监督管理，及时处理车辆和驾驶员的违规问题；对

不具备专职监控人员配备条件的中小运输企业和个体业户，可

以鼓励其委托第三方监控机构开展监控工作，解决其专职监控

人员配备难、成本高和监控不专业等问题，将车辆运行的全过

程都纳入到实时监管当中。智能监管系统统计了 4月份我市风

险排名前十的客运、危运、重货企业清单（详见附件 14、15、

16、17），请各区县交通运输局、市交通运输服务中心把这些企

业作为安全监管的重点，综合应用监督检查、行政执法、挂牌

督办等手段，将企业风险管控情况与业务办理相结合，切实提

升安全管理水平。

— 6—

（五）2月 10日，一辆深圳籍营运重型货车在省内追尾外

籍危运车辆，造成 1人受伤和危化品泄漏，经排查涉事重型货

车长期没有按规定上传动态监控数据，游离于监管范围之外。

请各区县交通运输局、市交通运输服务中心加强对疑似屏蔽信

号运行、遮挡或扭转摄像头车辆的数据（详见附件 9、附件 10、

附件 11、附件 12、附件 13）核查比对，及时对上述车辆经营

者进行警示提醒，屡教不改的，及时按照《道路运输车辆动态

监督管理办法》等有关规定依法处理；涉嫌犯罪的，依法移交

公安机关处置。

（六）请各区县交通运输局、市交通运输服务中心每月 20

日前将本辖区前一个月的动态监控工作情况书面报送市局道管

科，报送内容包括但不限于：对厅局通报问题的整改处理情况，

压减降低本地区车均风险(管理指标）的情况，提升本地区数据

质量（技术指标）的情况，对屏蔽卫星定位数据、扭转遮挡摄

像头等逃避监管行为的执法处理情况等。

（七）请各区县交通运输局、市交通运输服务中心对照 4

月份全市道路营运车辆风险核实记录（详见附件 8）查明原因，

责令企业依法依规从严处罚，上报有关整改情况，整改处罚情

况请于 5月 20日前书面上报市局道管科。（联系人：巫伟标，

电话：88274011。）

— 7—

附件：1.汕头市 2023年 4月份各区县道路运输车辆动态监

控工作情况

2.汕头市 2023年 4月份各业户考核统计情况

3.汕头市 2023年 4月份各类道路运输车辆动态监控

工作情况

4.汕头市应接未接车辆清单明细

5.汕头市 2023年 4月份从未上传卫星定位数据的车

辆明细

6.汕头市 2023年 4月份从未上传报警的车辆明细

7.汕头市 2023年 4月份从未上传报警附件的车辆明

细

8.汕头市 2023年 4月份风险核实记录明细

9.汕头市 2023年 4月份疑似屏蔽信号运行明细

10.汕头市 2023年 4月份疑似屏蔽信号运行天数最

多的车辆情况

11.汕头市 2023年 4月份疑似屏蔽信号运行车辆占

比最高的企业情况

12.汕头市 2023年 4月份设备遮挡失效报警天数最

多的车辆情况

13.汕头市 2023年 4月份设备遮挡车辆占比最高的

企业情况

— 8—

14.汕头市客运风险排名前 10运输企业情况

15.汕头市危运风险排名前 10运输企业情况

16.汕头市重货（10台车以上业户）风险排名前 10

运输企业情况

17.汕头市重货（10台车以下业户）风险排名前 10

运输企业情况

汕头市交通运输局

2023年 5月 26日

公开方式：主动公开

抄送:市应急管理局，市交通运输综合执法局，市公安交警支队。